
1 

 

Město Úvaly  

Zastupitelstvo města Úvaly 

Obecně závazná vyhláška města Úvaly č. 4/2021, 

 
o stanovení obecního systému odpadového hospodářství  

 
Zastupitelstvo města Úvaly se na svém zasedání dne 18.11.2021 usnesením č. Z-80/2021 
usneslo vydat na základě § 59 odst. 4 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále jen „zákon  
o odpadech“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb.,  
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku 
(dále jen „vyhláška“): 

 
Čl. 1 

Úvodní ustanovení 
 
1) Tato vyhláška stanovuje obecní systém odpadového hospodářství na území města 

Úvaly.  
 
2) Každý je povinen odpad nebo movitou věc, které předává do obecního systému, odkládat 

na místa určená obcí v souladu s povinnostmi stanovenými pro daný druh, kategorii nebo 
materiál odpadu nebo movitých věcí zákonem o odpadech a touto vyhláškou1. 

 
3) V okamžiku, kdy osoba zapojená do obecního systému odloží movitou věc nebo odpad,  

s výjimkou výrobků s ukončenou životností, na místě obcí k tomuto účelu určeném, stává 
se obec vlastníkem této movité věci nebo odpadu2.  

 
4) Stanoviště sběrných nádob je místo, kde jsou sběrné nádoby trvale nebo přechodně 

umístěny za účelem dalšího nakládání se směsným komunálním odpadem. Stanoviště 
sběrných nádob jsou individuální nebo společná pro více uživatelů. 

 
5) Ve sběrném dvoře se odpady odkládají v souladu s provozním řádem a v  provozní době 

tohoto zařízení. V rámci systému mobilního sběru komunálních odpadů se odpady 
odevzdávají osádce sběrného vozidla, a to pouze v době, kdy sběrné vozidlo stojí na 
zastávce mobilního sběru komunálních odpadů. 

 
6) Sběrný dvůr města Úvaly (dále jen „sběrný dvůr“) je umístěn na pozemku parc. č. 

3957/32, kat. území Úvaly u Prahy. 
 

 
Čl. 2 

Základní pojmy 
 

Pro účely této vyhlášky se rozumí: 
 
1) odpadem – každá movitá věc, které se osoba zbavuje, má úmysl nebo povinnost se jí 

zbavit, 
 
2) komunálním odpadem – komunální odpad směsný a tříděný odpad z domácností, 

zejména papír a lepenka, sklo, kovy, plasty, biologický odpad, dřevo, textil, obaly, 

                                                 
1 § 61 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech. 
2 § 60 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech. 



2 

 

odpadní elektrická a elektronická zařízení, odpadní baterie a akumulátory, a objemný 
odpad, zejména matrace a nábytek, a dále směsný odpad a tříděný odpad z jiných 
zdrojů, pokud je co do povahy a složení podobný odpadu z domácností; komunální 
odpad nezahrnuje odpad z výroby, zemědělství, lesnictví, rybolovu, septiků, kanalizační 
sítě a čistíren odpadních vod, včetně kalů, vozidla na konci životnosti ani stavební a 
demoliční odpad,  
 

3) směsný komunálním odpadem – směsným komunálním odpadem se rozumí zbylý 
komunální odpad po stanoveném vytřídění složek uvedených v Čl. 3 odst. 1; (např. 
smetí, popel, škvára, pevné kuchyňské odpady, zbytky jídel, vyřazené drobné předměty, 
hmoty, apod.),  
 

4) nebezpečným odpadem - odpad, který:  
a) vykazuje alespoň jednu z nebezpečných vlastností uvedených v příloze přímo 

použitelných předpisů Evropské unie o nebezpečných vlastnostech odpadů3, 
b) se zařazuje do druhu odpadu, kterému je v Katalogu odpadů přiřazena kategorie 

nebezpečný odpad, nebo 
c) je smísen s některým z odpadů uvedených v písmenu b) nebo je jím znečištěn;  

(např. oleje, barvy, tuky, lepidla, pryskyřice, rozpouštědla, kyseliny, hydroxidy, 
odmašťovací přípravky, fotochemikálie, pesticidy, léky, baterie a akumulátory, zářivky 
a ostatní odpad s obsahem rtuti, zařízení s obsahem chlorfluoruhlovodíků, obaly 
znečištěné nebezpečnými látkami, apod.), 

 
5) objemným komunálním odpadem – je odpad z domácností, který kvůli nadměrným 

rozměrům a velké hmotnosti nelze odkládat do běžných sběrných nádob, jako jsou 
kontejnery nebo popelnice; zejména matrace a nábytek, sedací soupravy, koberce, 
linolea, matrace, podlahové krytiny, textil, 

 
6) biologicky rozložitelným odpadem – je odpad: 

a) biologicky rozložitelným odpadem odpad, který podléhá aerobnímu nebo 
anaerobnímu rozkladu, 

b) biologicky rozložitelným komunálním odpadem biologicky rozložitelný odpad 
obsažený v komunálním odpadu, 

c) biologickým odpadem biologicky rozložitelný odpad ze zahrad a veřejné zeleně, 
potravinový a kuchyňský odpad z domácností, kanceláří, restaurací, velkoobchodu, 
jídelen, stravovacích nebo maloobchodních zařízení a srovnatelný odpad ze zařízení 
potravinářského průmyslu, 

7) stavebním odpadem – stavebním a demoličním odpadem je odpad vznikající při 
stavebních a demoličních činnostech, 

8) původcem odpadů –  

(1) původcem odpadu se rozumí: 

a) každý, při jehož činnosti vzniká odpad, 
b) právnická nebo podnikající fyzická osoba, která provádí úpravu odpadů nebo jiné 

činnosti, jejichž výsledkem je změna povahy nebo složení odpadu, nebo, 

                                                 
3 Nařízení Komise (EU) č. 1357/2014 ze dne 18. prosince 2014, kterým se nahrazuje příloha III 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES o odpadech a o zrušení některých směrnic. 
Nařízení Rady (EU) 2017/997 ze dne 8. června 2017, kterým se mění příloha III směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2008/98/ES, pokud jde o nebezpečnou vlastnost HP 14 „ekotoxický“. 



3 

 

c) obec od okamžiku, kdy osoba odloží odpad podle § 59 a 60 na místo obcí k tomuto 
účelu určenému. 

 
(2) V případě, že odpad vzniká při činnosti více osob nebo při činnosti prováděné na 
základě smlouvy pro vlastníka věci, ze které se stane odpad, je původcem odpadu 
osoba, která fyzicky provádí činnost, při které odpad vzniká. Původcem odpadu je jiná 
osoba podle věty první, pokud tak vyplývá z písemné smlouvy uzavřené mezi těmito 
osobami. Původce odpadu podle věty první nebo druhé se stává vlastníkem vzniklého 
odpadu nejpozději v okamžiku jeho vzniku. 

 
(3) V případě komunálních odpadů a odpadů z obalů, s výjimkou odpadů z domácností, 
je původcem těchto odpadů vlastník nemovité věci, kde vznikají, pokud tak vyplývá z 
písemné smlouvy s osobou, která by byla původcem odpadu podle odstavce 1, a 
nejpozději v okamžiku vzniku odpadu se stává vlastníkem odpadu. 
 

9) sběrnou nádobou – typizovaná nádoba určená ke krátkodobému soustřeďování, 
odkládání komunálních odpadů (tzv. popelnice, kontejner nebo odpadkový koš), či jejich 
jednotlivých složek, která splňuje technické parametry podle zvláštních předpisů s 
vnitřním objemem od 0,05 do 6,50 m3. Ve sběrné nádobě jsou složky komunálního 
odpadu přechodně shromážděny do doby svozu komunálního odpadu. Sběrnou nádobou 
je rovněž velkoobjemový kontejner s vnitřním objemem větším než 5 m3, splňující 
ustanovení zvláštních předpisů, označený pro odkládání objemného odpadu.  

 
10) určeným stanovištěm (sběrných nádob) – stanoviště sběrných nádob je místo, kde 

jsou sběrné nádoby trvale nebo přechodně umístěny za účelem dalšího nakládání se 
směsným komunálním odpadem. Stanoviště sběrných nádob jsou individuální nebo 
společná pro více uživatelů (Čl. 1 odst. 4). 

 
11) sběrným dvorem – sběrný dvůr města Úvaly je umístěn na pozemku parc. č. 3957/32, 

kat. území Úvaly u Prahy (Čl. 1 odst. 6). 
 
 
 

Čl. 3 
Oddělené soustřeďování komunálního odpadu  

 
1) Osoby předávající komunální odpad na místa určená obcí jsou povinny odděleně 

soustřeďovat následující složky: 
 

a) Biologické odpady, 
b) Papír, 
c) Plasty včetně PET lahví, 
d) Sklo, 
e) Kovy, 
f) Nebezpečné odpady, 
g) Objemný odpad, 
h) Jedlé oleje a tuky, 
i) Textil 
j) Nápojové kartony (tetrapaky). 

 
2) Směsným komunálním odpadem se rozumí zbylý komunální odpad po stanoveném 

vytřídění podle odstavce 1 písm. a), b), c), d), e), f), g), h), i) a j). 
 



4 

 

3) Objemný odpad (čl. 6) je takový odpad, který vzhledem ke svým rozměrům nemůže být 
umístěn do sběrných nádob. 
 

4) Papír a lepenka, plasty, sklo a nápojové kartony se odkládají neznečištěné do k tomu 
určených sběrných nádob a na těchto stanovištích: 

a) papír a lepenka se odkládá do sběrných nádob modré barvy na určených 
stanovištích nebo ve sběrném dvoře, 

b) plasty se odkládají do sběrných nádob žluté barvy na určených stanovištích nebo 
ve sběrném dvoře,  

c) sklo se odkládá do sběrných nádob bílé barvy (na bílé /čiré/ sklo) a zelené barvy (na 
barevné sklo) na určených stanovištích nebo ve sběrném dvoře; pokud na sběrném 
místě není současně sběrná nádoba na bílé (čiré) sklo, je možné odkládat do zelené 
sběrné nádoby i sklo bílé (čiré), 

d) nápojové kartony (tetrapaky) se odkládají do sběrných nádob oranžové barvy na 
určených stanovištích. 

 
 

Čl. 4 
Soustřeďování papíru, plastů, skla, kovů, biologického odpadu, jedlých olejů a tuků, 

textilu, nápojových kartonů 
 
1) Papír, plasty, sklo, kovy, biologické odpady, jedlé oleje a tuky, textil a nápojové kartony 

se soustřeďují do zvláštních sběrných nádob, kterými jsou označené sběrné nádoby a 
kontejnery.  
 

2) Zvláštní sběrné nádoby jsou umístěny na určených stanovištích. Seznam určených 
stanovišť sběrných nádob podle odst. 1 zveřejňuje město na webu města Úvaly  
www.mestouvaly.cz (dále jen „mobilní sběr“). 
 

3) Zvláštní sběrné nádoby jsou barevně odlišeny a označeny příslušnými nápisy. Místa pro 
oddělené soustřeďování jsou zajištěny celoročně.  

 
4) Do zvláštních sběrných nádob je zakázáno ukládat jiné složky komunálních odpadů, než 

pro které jsou určeny. 
 
5) Zvláštní sběrné nádoby je povinnost plnit tak, aby je bylo možno uzavřít a odpad z nich 

při manipulaci nevypadával. Pokud to umožňuje povaha odpadu, je nutno objem odpadu 
před jeho odložením do sběrné nádoby minimalizovat.  

 
6) Sběrné nádoby určené pro biologický odpad rostlinného původu se umísťují na 

přechodná stanoviště, tj. na místo vhodné k manipulaci s odpadem svozovou 
společností, pouze v den svozu.  
 

7) Svoz biologického odpadu rostlinného původu je zajišťován oprávněnou osobou ve 
stanovených dnech uvedených na webu města Úvaly  www.mestouvaly.cz. 

 
8) Papír, plasty, sklo, kovy, biologické odpady, jedlé oleje a tuky, textil lze také odevzdávat 

ve sběrném dvoře. 
 
 
 

 

http://www.mestouvaly.cz/
http://www.mestouvaly.cz/


5 

 

Čl. 5 
 Svoz nebezpečných složek komunálního odpadu 

 
1) Nebezpečné složky komunálního odpadu se odkládají ve sběrném dvoře do zvláštních 

sběrných nádob nebo do přistavených sběrných nádob v rámci systému mobilního sběru 
komunálních odpadů dle schváleného harmonogramu, v případě nepoužitých léků také 
v lékárnách. 

 
2) Soustřeďování nebezpečných složek komunálního odpadu podléhá požadavkům 

stanoveným v čl. 4 odst. 4. a 5. 
 
 

Čl. 6 
 Svoz objemného odpadu 

 
1) Svoz objemného odpadu je zajišťován dvakrát ročně dle schváleného harmonogramu 

jeho odebíráním na předem vyhlášených přechodných stanovištích přímo do zvláštních 
sběrných nádob k tomuto účelu určených. Informace o svozu jsou zveřejňovány na webu 
města Úvaly www.mestouvaly.cz. 

 
2) Soustřeďování objemného odpadu je zajišťováno celoročně do velkoobjemových 

kontejnerů na sběrném dvoře. 
 
 
 
 

Čl. 7 
Soustřeďování směsného komunálního odpadu  

 
1) Směsný komunální odpad (čl. 3 odst. 2) se odkládá do sběrných nádob. Pro účely této 

vyhlášky se sběrnými nádobami rozumějí:  
 

a) popelnice 
b) odpadkové koše, které jsou umístěny na veřejných prostranstvích v obci, sloužící pro 

odkládání drobného směsného komunálního odpadu. 
 

2) Soustřeďování směsného komunálního odpadu podléhá požadavkům stanoveným  
v čl. 4 odst. 4 a 5.  

 
3) Sběrné nádoby se umisťují na přechodná stanoviště, tj. na místo vhodné k manipulaci 

s odpadem svozovou společností v den svozu. 
 

4) Svoz směsného komunálního odpadu je zajišťován oprávněnou osobou minimálně 1 x za 
14 dní. 

 
 
 

Čl. 8 
Nakládání se stavebním a demoličním odpadem 

 
1) Stavebním odpadem a demoličním odpadem se rozumí odpad (kódy odpadu: 17 01 01, 

17 01 02, 17 01 03, 17 01 07) vznikající při stavebních a demoličních činnostech 

http://www.mestouvaly.cz/


6 

 

nepodnikajících fyzických osob. Stavební a demoliční odpad není odpadem 
komunálním. 
 

2) Stavební a demoliční odpad lze použít zákonem stanoveným způsobem nebo předat 
k odstranění ve sběrném dvoře. 

 
3) Fyzické osoby mohou předávat stavební a demoliční odpad na sběrném dvoře při 

jednotlivých předáních do objemu 500 kg/měsíc bezplatně za číslo popisné (orientační); 
nad tento objem je předání odpadu zpoplatněno částkou 3,40 Kč/kg bez DPH pro 
stavební a demoliční odpad. 

 
Čl. 9 

Závěrečná ustanovení 
 

1) Zrušuje se obecně závazná vyhláška obce č.4/2020, kterou se stanoví systém 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
a nakládání se stavebním odpadem na území města Úvaly, ze dne 25.června 2020.           

 
2) Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1.1.2022. 

 
 
 

Podpis       Podpis 
………………...……………….   ……………………….…….. 
Mgr. Alexis Kimbembe v.r.    Mgr. Petr Borecký v.r.  
místostarosta      starosta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyvěšeno na úřední desce obecního úřadu dne: 9.12.2021 
Sejmuto z úřední desky obecního úřadu dne: 25.12.2021 


